ATA DA 268ª REUNIÃO DA CÂMARA DE CONTROLE INTERNO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS, REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2023.

Horário: 08h30min. Local: na modalidade virtual transmitida pela plataforma meet, em Maceió (AL). Membros presentes: contadores: Nícholas Cansanção do Nascimento, presidente da Câmara de Controle Interno, José Carlos de Melo Araújo, membro da Câmara de Controle Interno; Lucineide Santos Silva, membro da Câmara de Controle Interno; Ricardo André de Holanda Leite, membro da Câmara de Controle Interno; Lisâgela Maria Rubik da Silva, membro da Câmara de Controle Interno. Outras presenças: contadora Alexsandra de Lira Lima Melo, assessora contábil. I -EXPEDIENTE. I.1. Apreciação e aprovação da ata da décima sexta Reunião da Câmara de Controle Interno do CRCAL, realizada em 30 de março de 2023, em Maceió (AL). Il - COMUNICADOS. II.1. Comunicados da Vice Presidência. O vice-presidente Nícholas Cansanção do Nascimento informou que, na semana de 10 de abril de 2023 a 14 de abril de 2023, o Conselho Regional de Contabilidade de Alagoas recebeu o contador Valdair de Souza do Conselho Regional do Paraná, para auxiliar no encerramento do ano de 2022, dando suporte e orientação na Elaboração das Demonstrações Contábeis do referido ano. Como também sugestão de fluxos: de trabalho entre os setores de contabilidade e financeiro e aperfeiçoamento do de despesas. Foi explanado também sobre a implantação e utilização do SEI, para abertura e andamento de processos dentro da instituição para todas as áreas. Dando agilidade nos andamentos e economicidade de papel ao conselho. III - ORDEM DO DIA. III.1. Atos a Aprovar. 1. Apreciação e aprovação da Prestação de Contas de Exercício de 2022. Após as verificações necessárias, observando-se que a documentação estava de conformidade com a legislação em vigor, a Câmara de Controle Interno opinou pela aprovação de todas as peças mencionadas, as quais serão encaminhadas ao Plenário do Conselho Regional de Contabilidade de Alagoas para a devida homologação e posteriormente envio ao Conselho Federal de Contabilidade. III - ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h10min. A presente ata foi lavrada por mim, Alexsandra de Lira Lima Melo, assessora contábil e, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo presidente, por esta assessora contábil e pelos membros que o desejarem. Maceió (AL), 24 de abril de 2023. Visto:

293031

32 33

34

1

2

3

4

5

6

7 8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

NICHOLAS CANSANÇÃO DO NASCIMENTO Presidente

35 36

37

38

39

40

JOSÉ CARLOS DE MELO ARAÚJO Membro da Câmara de Controle Interno LUCINEIDE SANTOS SILVA

Ducinerde S. Che Poele

Membro da Câmara de Controle Interno

41 42

> 43 44

45

46

ALEXSANDRA DE LIRA LIMA MELO Assessora Contábil